2

	UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ Y TẾ

Số: 4836/SYT-NVY
V/v truyền thông hưởng ứng và phối hợp tổ chức Ngày hội đăng ký hiến tặng mô, tạng năm 2023
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
		Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Quảng Ninh, ngày 15 tháng 11 năm 2023

Kính gửi:
- Trung tâm Điều phối Quốc gia về Ghép bộ phận cơ thể người;
- Trung tâm Truyền thông tỉnh;
- Bệnh viện Việt Nam – Thụy Điển Uông Bí;
- Bệnh viện đa khoa quốc tế Vinmec Hạ Long;
- Bệnh viện Mắt quốc tế Việt - Nga;
- Trung tâm y tế than khu vực Mạo Khê;
- Các đơn vị y tế trực thuộc.

Thực hiện chủ trương đẩy mạnh phát triển kỹ thuật chuyên sâu, từng bước thực hiện lộ trình triển khai hoạt động hiến ghép mô, bộ phận trên cơ thể người, Sở Y tế đã ban hành Quyết định số 1458/QĐ-SYT ngày 23/8/2019 về việc thành lập tổ Tư vấn hiến, ghép mô, bộ phận cơ thể người.
Tại Kế hoạch số 1186/KH-SYT ngày 28/3/2023 của Sở Y tế thực hiện chủ đề công tác năm 2023 “Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân”, Sở Y tế giao cho các bệnh viện lớn gồm Bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển Uông Bí, Bệnh viện đa khoa tỉnh và Bệnh viện Bãi Cháy thực hiện công tác xây dựng Đề án triển khai hoạt động hiến ghép mô, bộ phận cơ thể người, triển khai thành lập Hội đồng chẩn đoán chết não và các điều kiện để tiến hành phẫu thuật ghép tạng tại đơn vị, lộ trình bắt đầu triển khai trong năm 2023.
Tháng 7/2023, Sở Y tế đã phối hợp Trung tâm Điều phối Quốc gia về Ghép bộ phận cơ thể người tổ chức các chương trình đào tạo tăng cường hoạt động tư vấn, vận động hiến tạng theo văn bản số 2929/SYT-NVY ngày 21/7/2023.
Nhằm đẩy mạnh công tác truyền thông, lan tỏa ý nghĩa nhân văn và vận động cán bộ, nhân viên y tế, bệnh nhân và nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia đăng ký hiến tặng mô tạng, Sở Y tế đã chỉ đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh phối hợp Trung tâm Điều phối Quốc gia về Ghép bộ phận cơ thể người tổ chức Ngày hội đăng ký hiến tặng mô, tạng năm 2023 trong ngày 30/11/2023 tại Bệnh viện đa khoa tỉnh.
Để tổ chức thành công Ngày hội đăng ký hiến tặng mô, tạng năm 2023 và đảm bảo hiệu quả truyền thông tới toàn thể cán bộ, nhân viên y tế và sâu rộng tới nhân dân trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế đề nghị Trung tâm Truyền thông tỉnh và yêu cầu các đơn vị y tế thực hiện nội dung sau:
1. Truyền thông hưởng ứng Ngày hội
1.1 Đề nghị Trung tâm Truyền thông tỉnh:
- Tổ chức sản xuất và phát sóng các sản phẩm truyền thông về ý nghĩa nhân văn, nghĩa cử cao đẹp, những tấm gương điển hình về hiến tặng mô, tạng, kèm theo thông tin hướng dẫn tham gia đăng ký hiến tặng mô, tạng trên nhiều nền tảng truyền thông đại chúng trước, trong và sau Ngày hội đăng ký hiến mô, tạng năm 2023;
- Cử đại diện lãnh đạo tham dự và bố trí phóng viên viết tin, bài về Ngày hội đăng ký hiến mô, tạng năm 2023.
1.2. Các đơn vị y tế trên địa bàn:
- Tuyên truyền thông điệp “Hưởng ứng Ngày hội đăng ký hiến tặng mô, tạng năm 2023 tỉnh Quảng Ninh 30/11/2023” trên bảng điện tử, pa nô, áp phích tại đơn vị từ ngày 15/11 đến ngày 30/11/2023;
- Tổ chức các hoạt động truyền thông, trực tiếp, gián tiếp tới toàn thể nhân viên y tế của đơn vị, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và tuyên truyền tới nhân dân về ý nghĩa và hướng dẫn tham gia đăng ký hiến tặng mô, tạng;
- Tư vấn, hướng dẫn người đăng ký tham gia hiến tặng mô, tạng hoàn thiện hồ sơ gửi Bệnh viện đa khoa tỉnh;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chỉ đạo khoa Truyền thông - Giáo dục sức khỏe: (1) Phối hợp với Trung tâm Truyền thông tỉnh xây dựng thông điệp, lựa chọn hình ảnh, nội dung tiêu biểu, nhấn mạnh nỗ lực thực hiện lộ trình phát triển kỹ thuật, triển khai hoạt động hiến ghép mô, bộ phận trên cơ thể người của Ngành Y tế tỉnh Quảng Ninh; (2) Đưa tin, bài và hướng dẫn, giám sát hỗ trợ các đơn vị trong mạng lưới Truyền thông - Giáo dục sức khỏe ngành y tế tỉnh Quảng Ninh thực hiện truyền thông hưởng ứng Ngày hội.
2. Phối hợp tổ chức Ngày hội
2.1. Bệnh viện đa khoa tỉnh:
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Ngày hội đăng ký hiến tặng mô, tạng năm 2023 vào ngày 30/11/2023 tại bệnh viện.
- Gửi giấy mời lãnh đạo Trung tâm Truyền thông tỉnh, Tỉnh đoàn, Ủy ban mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã hội của tỉnh, thành phố tham dự chương trình.
- Tổng hợp hồ sơ đăng ký hiến tạng của các đơn vị y tế trên địa bàn toàn tỉnh, có hình thức khuyến khích, động viên người đăng ký tham gia hiến tặng mô, tạng theo hình thức phù hợp.
- Xây dựng chuyên mục trên website của bệnh viện để đăng tải tin, bài hưởng ứng và liên tục tiếp nhận hồ sơ đăng ký hiến tặng mô, tạng.
2.2. Bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển, Bệnh viện Bãi Cháy:
- Cử đại diện lãnh đạo bệnh viện và cán bộ chủ chốt đơn vị tham dự Ngày hội đăng ký hiến tặng mô, tạng năm 2023 tỉnh Quảng Ninh.
- Chuẩn bị các nội dung kết quả thực hiện công tác xây dựng Đề án triển khai hoạt động hiến ghép mô, bộ phận cơ thể người tại đơn vị.
2.3. Bệnh viện đa khoa quốc tế Vinmec Hạ Long, Bệnh viện Mắt quốc tế Việt - Nga, Trung tâm y tế than khu vực Mạo Khê và yêu cầu các đơn vị y tế trực thuộc cử đại diện lãnh đạo và các thành viên Tổ tư vấn Hiến, ghép mô, bộ phận cơ thể người ban hành theo Quyết định số 1458/QĐ-SYT ngày 23/8/2019 của Sở Y tế tham dự Ngày hội đăng ký hiến tặng mô, tạng năm 2023.
2.4. Sở Y tế đề nghị Trung tâm Điều phối Quốc gia về Ghép bộ phận cơ thể người bố trí cán bộ phối hợp Bệnh viện đa khoa tỉnh tổ chức Ngày hội đăng ký hiến tặng mô, tạng tỉnh Quảng Ninh năm 2023 và lan tỏa kết quả tổ chức Ngày hội trên các kênh thông tin vận động hiến tặng mô, tạng của khu vực và toàn quốc.
Thông tin chi tiết liên hệ bác sĩ Phạm Quang Huy - Phó trưởng phòng Quản lý chất lượng Bệnh viện đa khoa tỉnh, số điện thoại: 0912.623.888.
Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

		Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- GĐ, các PGĐ SYT;
- Lưu: VT, NVY.
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Diện

UBND T

?

NH QU

?

NG NINH

S

?

 Y T

?

S

?

:

4836/

SYT

-

NVY

V/v

truy

?

n thông hư

?

ng

?

ng và

ph

?

i

h

?

p t

?

 ch

?

c Ngày h

?

i đăng ký hi

?

n t

?

ng

mô, t

?

ng năm 2023

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

Qu

?

ng Ninh, ngày

15

tháng

11

năm 20

2

3

Kính g

?

i:

-

Trung tâm Đi

?

u ph

?

i Qu

?

c gia v

?

 Ghép b

?

 ph

?

n

cơ th

?

 ngư

?

i;

-

Trung tâm Truy

?

n thông t

?

nh;

-

B

?

nh vi

?

n Vi

?

t Nam

–

Th

?

y Đi

?

n Uông Bí;

-

B

?

nh vi

?

n đa khoa

q

u

?

c t

?

 Vinmec H

?

 Long;

-

B

?

nh vi

?

n M

?

t qu

?

c t

?

Vi

?

t

-

Nga;

-

Trung tâm y t

?

 than khu v

?

c M

?

o Khę;

-

Các đơn v

?

 y t

?

 tr

?

c thu

?

c

.

Th

?

c hi

?

n ch

?

 trương đ

?

y m

?

nh phát tri

?

n k

?

 thu

?

t chuyên sâu,

t

?

ng bư

?

c

th

?

c hi

?

n l

?

 trình tri

?

n khai ho

?

t đ

?

ng hi

?

n ghép mô, b

?

 ph

?

n trên cơ th

?

 ngư

?

i,

S

?

 Y t

?

đ

ã ban hành

Quy

?

t đ

?

nh s

?

 1458/QĐ

-

SYT ngŕy 23/8/2019 v

?

 vi

?

c thŕnh

l

?

p t

?

 Tư v

?

n hi

?

n, ghép mô, b

?

 ph

?

n cơ th

?

 ngư

?

i.

T

?

i

K

?

 ho

?

ch s

?

 1186/KH

-

SYT ngày 28/3/2023 c

?

a S

?

 Y t

?

 th

?

c hi

?

n ch

?

đ

?

 công tác năm 2023 “Nâng cao hi

?

u qu

?

 thu hút đ

?

u tư và ch

?

t lư

?

ng đ

?

i s

?

ng

Nhân dân”

,

S

?

 Y t

?

 giao cho các b

?

nh vi

?

n l

?

n g

?

m B

?

nh vi

?

n Vi

?

t Nam

-

Th

?

y

Đi

?

n Uông Bí, B

?

nh vi

?

n đa khoa t

?

nh và B

?

nh vi

?

n Bãi Cháy th

?

c hi

?

n

công tác

xây d

?

ng Đ

?

 án tri

?

n khai ho

?

t đ

?

ng hi

?

n ghép mô, b

?

 ph

?

n cơ th

?

 ngư

?

i, tri

?

n

khai thành l

?

p H

?

i đ

?

ng ch

?

n đoán ch

?

t não và các

đi

?

u ki

?

n đ

?

 ti

?

n hành ph

?

u

thu

?

t ghép t

?

ng t

?

i đơn v

?

, l

?

 trình b

?

t đ

?

u tri

?

n khai trong năm 2023.

Tháng 7/2023, S

?

 Y t

?

 đ

ã ph

?

i h

?

p Trung tâm Đi

?

u ph

?

i Qu

?

c gia v

?

 Ghép

b

?

 ph

?

n cơ th

?

 ngư

?

i t

?

 ch

?

c các chương tr

ình

đào t

?

o tăng cư

?

ng ho

?

t đ

?

ng tư

v

?

n, v

?

n đ

?

ng hi

?

n t

?

ng theo văn b

?

n s

?

 2929/SYT

-

NVY ngày 21/7/2023.

N

h

?

m đ

?

y m

?

nh công tác

truy

?

n thông, lan t

?

a ý ngh

i

a nhân văn và v

?

n đ

?

ng

cán b

?

, nhân viên y t

?

, b

?

nh nhân và nhân dân trên đ

?

a bàn t

?

nh

tích c

?

c hư

?

ng

?

ng tham gia đăng ký hi

?

n t

?

ng mô t

?

ng, S

?

 Y t

?

đ

ã

ch

?

 đ

?

o B

?

nh vi

?

n đa khoa

t

?

nh

ph

?

i h

?

p Trung tâm Đi

?

u ph

?

i Qu

?

c gia v

?

 Ghép b

?

 ph

?

n cơ th

?

 ngư

?

i

t

?

ch

?

c

Ngày h

?

i đăng ký hi

?

n t

?

ng mô, t

?

ng

năm 2023

trong ngŕy 30/11/2023 t

?

i

B

?

nh vi

?

n đa khoa t

?

nh

.

Đ

?

t

?

 ch

?

c thành công

Ngày h

?

i đăng ký hi

?

n t

?

ng mô, t

?

ng năm 2023

vŕ

đ

?

m b

?

o hi

?

u qu

?

 truy

?

n thông t

?

i toàn th

?

 cán b

?

, nhân

viên y t

?

 và sâu r

?

ng t

?

i

nhân dân trên đ

?

a bàn t

?

nh, S

?

 Y t

?

 đ

?

 ngh

?

 Trung tâm Truy

?

n thông t

?

nh và yêu

c

?

u các đơn v

?

 y t

?

 th

?

c hi

?

n n

?

i dung sau:

UBND T?NH QU?NG NINH

S? Y T?

S?: 4836/SYT-NVY

V/v truy?n thông hư?ng ?ng và ph?i

h?p t? ch?c Ngày h?i đăng ký hi?n t?ng

mô, t?ng năm 2023

C?NG HÒA XÃ H?I CH? NGHIA VI?T NAM

  Đ?c l?p - T? do - H?nh phúc

 Qu?ng Ninh, ngày 15 tháng 11 năm 2023

Kính g?i:

- Trung tâm Đi?u ph?i Qu?c gia v? Ghép b? ph?n

cơ th? ngư?i;

- Trung tâm Truy?n thông t?nh;

- B?nh vi?n Vi?t Nam – Th?y Đi?n Uông Bí;

- B?nh vi?n đa khoa qu?c t? Vinmec H? Long;

- B?nh vi?n M?t qu?c t? Vi?t - Nga;

- Trung tâm y t? than khu v?c M?o Khê;

- Các đơn v? y t? tr?c thu?c.

Th?c hi?n ch? trương đ?y m?nh phát tri?n k? thu?t chuyên sâu, t?ng bư?c

th?c hi?n l? trình tri?n khai ho?t đ?ng hi?n ghép mô, b? ph?n trên cơ th? ngư?i,

S? Y t? đã ban hành Quy?t đ?nh s? 1458/QĐ-SYT ngày 23/8/2019 v? vi?c thành

l?p t? Tư v?n hi?n, ghép mô, b? ph?n cơ th? ngư?i.

T?i K? ho?ch s? 1186/KH-SYT ngày 28/3/2023 c?a S? Y t? th?c hi?n ch?

đ? công tác năm 2023 “Nâng cao hi?u qu? thu hút đ?u tư và ch?t lư?ng đ?i s?ng

Nhân dân”, S? Y t? giao cho các b?nh vi?n l?n g?m B?nh vi?n Vi?t Nam - Th?y

Đi?n Uông Bí, B?nh vi?n đa khoa t?nh và B?nh vi?n Bãi Cháy th?c hi?n công tác

xây d?ng Đ? án tri?n khai ho?t đ?ng hi?n ghép mô, b? ph?n cơ th? ngư?i, tri?n

khai thành l?p H?i đ?ng ch?n đoán ch?t não và các đi?u ki?n đ? ti?n hành ph?u

thu?t ghép t?ng t?i đơn v?, l? trình b?t đ?u tri?n khai trong năm 2023.

Tháng 7/2023, S? Y t? đã ph?i h?p Trung tâm Đi?u ph?i Qu?c gia v? Ghép

b? ph?n cơ th? ngư?i t? ch?c các chương trình đào t?o tăng cư?ng ho?t đ?ng tư

v?n, v?n đ?ng hi?n t?ng theo văn b?n s? 2929/SYT-NVY ngày 21/7/2023.

Nh?m đ?y m?nh công tác truy?n thông, lan t?a ý nghia nhân văn và v?n đ?ng

cán b?, nhân viên y t?, b?nh nhân và nhân dân trên đ?a bàn t?nh tích c?c hư?ng

?ng tham gia đăng ký hi?n t?ng mô t?ng, S? Y t? đã ch? đ?o B?nh vi?n đa khoa

t?nh ph?i h?p Trung tâm Đi?u ph?i Qu?c gia v? Ghép b? ph?n cơ th? ngư?i t?

ch?c Ngày h?i đăng ký hi?n t?ng mô, t?ng năm 2023 trong ngày 30/11/2023 t?i

B?nh vi?n đa khoa t?nh.

Đ? t? ch?c thành công Ngày h?i đăng ký hi?n t?ng mô, t?ng năm 2023 và

đ?m b?o hi?u qu? truy?n thông t?i toàn th? cán b?, nhân viên y t? và sâu r?ng t?i

nhân dân trên đ?a bàn t?nh, S? Y t? đ? ngh? Trung tâm Truy?n thông t?nh và yêu

c?u các đơn v? y t? th?c hi?n n?i dung sau: